

## اخبار

اولین کشتی حامل  
برنج در بندر امام  
پهلو گرفت

مدیرکل غله و خدمات بازرگانی خوزستان از پهلوگیری یک فروند کشتی اقیانوس پیما حامل بیش از ۲۶ هزار تن برنج در بندر امام خمینی(ره) خبر داد. امید جهان نژادیان در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: پس از پیگیری‌های فراوان انجام‌شده موفق شدیم در سال ۱۴۰۲، اولین محموله برنج را از طریق بندر امام خمینی(ره) وارد کنیم. وی با بیان اینکه امسال تا پیش از این فقط گندم به عنوان کالای اساسی وارد شده بود، افزود: یک فروند کشتی اقیانوس پیما حامل بیش از ۲۶ هزار تن برنج در اسکله ۳۳ بندرگاه پهلوگیری کرده است.

مدیرکل غله و خدمات بازرگانی خوزستان گفت: این محموله توسط شرکت بازرگانی دولتی ایران وابسته به وزارت جهاد کشاورزی از کشور هند خریداری شده است. جهان نژادیان با اشاره به ذخایر استراتژیک بندر امام در بحث کالای اساسی عنوان کرد: در حال حاضر ۱۷ هزار تن روغن و ۳۵۶ هزار تن گندم در انبارهای این بندر به عنوان ذخایر استراتژیک وجود دارد. وی ادامه داد: واردات غلات مورد نیاز کشور با هدف تأمین پایدار کالاهای اساسی و در راستای بالابردن ضریب امنیت غذایی انجام می‌شود و خوشبختانه روند واردات به خوبی در حال انجام است.



## گوشت‌های وارداتی

## بهداشتی و شرعی است

سخنگوی سازمان دامپزشکی کشور با تأکید بر نظارت درست این سازمان بر واردات محصولات پروتئینی گفت: هنگام کشتار دام‌های وارداتی در کشورهای مبدأ، ناظرین بهداشتی و شرعی داریم. به گزارش خبرگزاری تسنیم، امین اسدی اظهار داشت: واردات گوشت منجمد یا گرم به کشور بر اساس دستورالعمل‌هایی که داریم همراه با بازرسی‌های شرعی و بهداشتی انجام می‌شود. وی افزود: یک مرحله نظارت بهداشتی و شرعی مان در کشور مبدأ است که در حین ذبح انجام می‌شود، در این نظارت ما سه مرحله ویزیت داریم؛ یکی معاینه قبل از کشتار، معاینه حین کشتار و معاینه پس از کشتار. سخنگوی سازمان دامپزشکی کشور ادامه داد: اگر از این سه معاینه گوشت سالمی بیرون آمد، بحث خروج از آن کشور صورت می‌گیرد که بعد از خروج به مرزهای ایران وارد می‌شوند که آنجا هم در اداره کل قرنطینه و امنیت زیستی مان مورد آزمایش و نمونه‌برداری قرار می‌گیرند، آنجا هم ما مجدداً نمونه‌برداری و آزمایش را داریم. وی تصریح کرد: پس از تأیید دامپزشکی مجدداً در میادین عرضه هم ناظران بهداشتی بر نحوه توزیع و همین‌طور بر رعایت پروتکل بهداشتی در توزیع نظارت بهداشتی خودشان را دارند تا به مقاصد مثل سوپرمارکت‌ها یا هایپرمارکت‌ها یا فروشگاه‌ها می‌رسد.



## رکورد خرید تضمینی گندم شکسته شد

سال گذشته ۷ میلیون و ۲۰۰ هزار تن گندم خریداری شده بود که در سال جاری تا پایان تیرماه ۷ میلیون و ۳۰۰ هزار تن خریداری شده است

## گزارش

## امین محمودی

روزنامه نگار

گندم یکی از کالاهای اساسی کشاورزی محسوب می‌شود که سهم زیادی در امنیت غذایی کشور دارد. از این رو تأمین این محصول از طریق افزایش تولید و رسیدن به خودکفایی از اهمیت بسزایی برخوردار است.

از همین رو وزارت جهاد کشاورزی طی دو سال اخیر اقدامات متعددی را برای رسیدن به این مهم در پیش گرفته است. به طوری که با کاهش ۵۰ درصدی یارانه نهاده‌های کشاورزی (کود و سم) و افزایش ۲۰۰ درصدی خرید تضمینی در دو سال اخیر نسبت به سال ۱۴۰۰ سعی کرده به این سمت حرکت کند.

همچنین طی چند سال گذشته نیز وزارت جهاد کشاورزی با همکاری ستاد اجرایی فرمان امام(ره) طرح جهش تولید در دیم‌زارها را کلید زده به طوری

که گفته می‌شود بخش زیادی از این پروژه برای افزایش تولید گندم متمرکز است.

در راستای اجرای این طرح، برنامه‌های حمایتی و تشویقی از جمله ارائه آموزش رایگان به کشاورزان، یارانه بیمه محصولات کشاورزی و پرداخت تسهیلات ارزان‌قیمت، پرداخت یارانه کود و سایر نهاده‌ها از جمله سم و بذر و تأمین تجهیزات و ادوات کشاورزی از محل اعتبارات تشویقی به کشاورزان اعطای می‌شود.

اصلاح الگوی کشت یکی دیگر از برنامه‌های وزارت جهاد کشاورزی برای خودکفایی گندم است که پس از ۵ دهه، سال گذشته برای خودکفایی در تولید محصولات اساسی کشاورزی انجام شد، به طوری که در این طرح میزان تولید گندم با افزایش قابل توجهی روبه‌رو می‌شود.

همچنین وزارت جهاد کشاورزی کشت قراردادی را نیز برای این امر دنبال می‌کند، با این حال این اقدام چون در ابتدای سال زراعی گذشته محقق نشد

این وزارتخانه بنا دارد برای سال زراعی آینده حجم کشت قراردادی گندم را به ۵ میلیون تن برساند.

همین امر سبب شده از میزان واردات گندم و وابستگی کشاوران به این کالا کاسته شود و تولید این محصول احتمالا تا پایان مهرماه به ۱۳ میلیون تن برسد.

به طوری که آمارهای واردات گندم در فصل بهار نشان می‌دهد ۷۹۰ هزار و ۹۱۶ تن گندم به ارزش ۳۴۹ میلیون و یک‌هزار و ۲۶۵ دلار یا ۹ هزار و ۹۴۶ میلیارد و ۵۳۶ میلیون و ۴۵ هزار تومان وارد کشور شده، این در حالی است که در همین بازه زمانی در سال گذشته یک میلیون و ۵۳۱ هزار و ۴۵۰ تن گندم به ارزش ۶۲۱ میلیون و ۴۲۷ هزار و ۴۷۰ دلار یا ۴ هزار و ۳۲۰ میلیارد و ۹۲۴ میلیون و ۸۹۵ هزار تومان وارد کشور شده بود. این آمار نشان می‌دهد واردات گندم در یک‌سال اخیر به لحاظ ارزش وزنی با کاهش ۵۲ درصدی و به لحاظ ارزش دلاری با کاهش ۴۴ درصدی روبه‌رو بوده است.

رشد ۲۷ درصدی خرید تضمینی  
گندم

خرید گندم در کشور با یک میلیون و ۵۷۱ هزار تن افزایش نسبت به سال گذشته، از رشد بیش از ۲۷ درصدی برخوردار بوده است

● عکس: ایرنا

کوهستانی شمال و غرب کشور، روزهای اوج تحویل گندم به مراکز خرید را سپری می‌کنند.

وی افزود: ۵۴ درصد از گندم مازاد نسبت به سال گذشته از کشاورزان دو استان فارس با ۴۹۱ هزار تن افزایش و خوزستان با ۳۶۱ هزار تن افزایش خریداری شده است و چهار استان کرمانشاه، ایلام، لرستان و بوشهر نیز بین ۱۰۰ تا ۲۰۰ هزار تن رشد خرید را شاهد بوده‌اند.

مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران از دو استان بوشهر و یزد به عنوان استانی‌هایی که با حدود ۶ برابر رشد خرید گندم نسبت به سال گذشته از افزایش کم‌سابقه‌ای در میزان خرید گندم برخوردار بوده‌اند، نام برد و خاطرنشان کرد: بعد از این دو استان، رشد خرید گندم در کهگیلویه و بویراحمد، ۲.۵ برابر و در استان‌های البرز، فارس و اصفهان، بیش از ۲ برابر شده است.

افزایش نرخ خرید تضمینی؛ ضامن  
خودکفایی گندم

در همین خصوص مهدی سروی، کارشناس مسائل کشاورزی و امنیت غذایی نیز در گفت‌وگو با «ایران اقتصادی» می‌گوید: با افزایش نرخ خرید تضمینی گندم در سال جاری به نظر می‌رسد در سال جاری تولید گندم از مرز ۱۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تن فراتر برود. وی افزود: به طوری که پیش‌بینی می‌شود دولت بتواند حدود ۹ میلیون تن گندم از کشاورزان خریداری کند، هر چند که اگر قیمت خرید تضمینی گندم بیشتر می‌شد طبیعتاً کشاورزان گندم بیشتری به دولت می‌فروختند.

این کارشناس مسائل کشاورزی و امنیت غذایی خاطرنشان کرد: بدون شک در وضعیت فعلی می‌توان گفت کشاوران در تولید گندم برای آرد خبازی‌ها خودکفا شده ولی روند حمایت از کشاورزان برای پایدار بودن خودکفایی گندم باید ادامه دار باشد.

سروی اظهار کرد: هزینه‌های نهاده‌های کشاورزی با افزایش محسوس روبه‌رو بوده و از طرف دیگر شاهد آن هستیم که برخی از دلالتان برای خرید گندم بر سر مزارع گندم رفته‌اند از این رو به نظر می‌رسد دولت باید قیمت خرید تضمینی گندم را متناسب با تورم و قیمت‌های جهانی افزایش دهد.

وی در پایان اظهار کرد: قیمت غلات هم‌اکنون در بازارهای جهانی با افزایش محسوس روبه‌رو شده است و انتظار می‌رود روند تأمین غلات از طریق افزایش تولید با سیاست‌های حمایتی از کشاورزان تداوم یابد.



## ارزش گندم‌های خریداری

شده با عبور از مرز ۱۰۰

هزار میلیارد تومان، در

حال ورود به کانال ۱۱۰ هزار

میلیارد تومان است

ارائه ۲ پیشنهاد برای ارتقای بهره‌وری  
چای داخلی و رصد بازار

## خبر

مدیرعامل انجمن تخصصی محصول چای، دمنوش، فرآورده‌های گیاهی ایران از پیشنهاد دو پروژه ملی در راستای ارتقای بهره‌وری چای داخلی و رصد و پایش بازار با کمک مراکز علمی و دانشگاهی به وزارت جهاد کشاورزی خبر داد.

«احمدرضا بخشی» در گفت‌وگو با ایرنا با بیان اینکه انجمن تخصصی محصول چای، دمنوش، فرآورده‌های گیاهی ایران از پیشنهاد دو پروژه ملی مذکور ایجاد شهرک صنعتی علمی چای، دمنوش و فرآورده‌های گیاهی و پایش و رصد سرزمینی این محصولات برای تهیه جامع آماری کامل است که مکاتباتش انجام شده و امیدواریم با نظر مثبت وزیر جدید کشاورزی به نتیجه برسیم.

مدیرعامل انجمن تخصصی محصول چای، دمنوش، فرآورده‌های گیاهی تصریح کرد: ایجاد اولین شهرک صنعتی- علمی چای، دمنوش و فرآورده‌های گیاهی ایران با هم‌افزایی چند دانشگاه و مؤسسه آموزشی به وزارت



جهاد کشاورزی پیشنهاد شده تا دانشجویان ضمن تحقیق و فعالیت در کارخانجات موجب ارتقای بهره‌وری در تولید چای داخلی شوند.

بخشی گفت: پایش سرزمینی در مورد محصولات چای، دمنوش و فرآورده‌های گیاهی ایران به‌صورت جامع آماری کامل با کمک نهاده‌های دانشگاهی انجام شود تا بتوانیم آمار دقیق در اختیار مقامات و دستگاه‌های دولتی مرتبط قرار دهیم و بتوانند برنامه‌ریزی‌های دقیقی برای تولید داشته باشند تا دیگر شاهد نبود برنامه‌های جامع در کشور نباشیم که منجر به مشکلات فعلی شود. وی بر این باور است که این دو اقدام می‌تواند تولید و واردات چای کشور را در بازار به تعادل برساند که گاهی دچار وفور کالا و در برخی موارد دچار کاستی نشویم.



## دام

خرید دام مازاد از دامدار  
با قیمت منصفانه

مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک کشور فعالسازی دامدارکارت و ارائه تسهیلات به دامداران، خرید داخلی دام با قیمت منصفانه، تحویل نهاده مدت‌دار و در نهایت تقویت صادرات را راهکارهایی برای جلوگیری از قاچاق دام از کشور عنوان کرد. افشین صدردادرس در گفت‌وگو با ایسنا، درباره موضوع قاچاق دام و اینکه این امر موجب تأثیرپذیری آن در بازار عرضه خواهد شد، گفت: عدم توانایی برخی دامداران در تأمین نهاده‌ها و سایر هزینه‌های تولید موجب شده که گاه دام‌های مولد روانه کشتارگاه‌ها شده و بره‌های نر نیز توسط قاچاقچیان از کشور خارج شوند. وی با اشاره به اینکه با وارداتی که صورت می‌گیرد باید قیمت گوشت به تعادل برسد، گفت: برای رونق و حمایت از تولید باید برنامه‌ریزی‌ها به‌درستی اجرایی شود. دادرس در پاسخ به این سؤال که برای کاهش قاچاق گوشتند از کشور چه اقداماتی باید صورت گیرد، گفت: قاچاق به این دلیل انجام می‌شود که برخی دامدارها توان نگهداری دام‌هایشان را ندارند. بنابراین در این زمان باید نقدینگی دامدار تقویت شود. مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک با اشاره به اینکه دامدارکارت باید فعال شود و در قالب این

کارت به دامداران تسهیلاتی ارائه شود، گفت: این کارت در حال حاضر فعال نیست، زیرا گفته می‌شود که اعتباری برای آن وجود ندارد. دادرس ادامه داد: دولت باید دام‌های مازاد را با قیمت منصفانه یعنی قیمت تمام شده با سود منطقی خریداری کند. همچنین بایستی نهاده مدت‌دار تحویل دامداران شود. یعنی به دامدار نهاده تعلق گیرد و چند ماه بعد پولش را پرداخت کند. این فعال بخش خصوصی با بیان اینکه یکی دیگر از راه‌های جلوگیری از قاچاق از سرگیری صادرات است، گفت: در حال حاضر دام به‌صورت غیرقانونی از کشور خارج می‌شود که تنها سود آنها به جیب عده‌ای قاچاقچی می‌رود. اگر بستر قانونی خروج دام از کشور فراهم شود قاچاق خود به خود کاهش می‌یابد و نکته مهم آنکه ارز نیز به کشور بازمی‌گردد.